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 Nuuk, 18.04. 2013 

 
 

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut. 
(Medlem af Inatsisartut Maliina Abelsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Spørgsmål: 
 

1. Hvilke initiativer og politik har Naalakkersuisut omkring bekæmpelse af vold 
og ikke mindst huspektakler(vold i hjemmet), hvor børn ofte er vidner til 
voldsudsøvelse? 
 

2. Agter Naalakkersuisut at overtage og fremlægge den strategi- og 
handlingsplan mod vold, som det tidligere Naalakkersuisut ville fremligge 
på forårssamlingen 2013? 

 
3. Agter Naalakkersuisut samlet at melde ud, at vi i samfundet skal tage 

afstand fra vold? 
 
4. Anser Naalakkersuisut det som muligt at anvende rollemodeller i arbejdet 

mod vold og f.eks. samarbejde med Ligestillingsrådet og foreningen 8. 
Marts i en fælles indsats mod vold?  

 
 

Begrundelse: 
 
Det er et kendt faktum, at vold er et samfundsproblem i Grønland. Et samfundsproblem 
som skal takles i et helhedsorienteret perspektiv med fokus på forebyggelse, behandling, 
oplysning og efterværn og ikke mindst med særlig fokus på vold i nære relationer. Alligevel 
er vold ikke nævnt i Koalitionsaftalen.  
 
Alene i Grønland blev Politiet i 2012 tilkaldt til 2864 husspektakler (vold i hjemmet), hvor 
der i omkring 450 af tilfældene var børn involveret. 
 
Der har i den seneste tid i samfundet været en stor debat omkring vold i medierne og 
blandt borgerne. Det har været meget svært at få en samlet udmelding fra Naalakkersuisut 
om afstandtagen til vold, også ”lidt vold”. Jeg anser det som vigtigt, at vi samfundsmæssigt 
viser og siger, at vold ikke er løsningen. Heller ikke ”lidt vold”. Det er vigtigt, at vi ikke 
samfundsmæssigt begynder at lade grænserne skride, så ”lidt vold” begynder at blive en 
accepteret normalitet i hverdagen. Dertil er det vigtigt, at vi linker voldsproblematikken til 
vores alkoholmønster. For godt nok er det generelle alkoholindtag årligt faldende, men 
ifølge politikommissær Niels Nyvang, er det kun skønsmæssigt 1 gang ud af 100, at det er 
ædru mennesker, som skændes eller slås så højlydt, at politiet må tilkaldes. 
 
Den store samfundsmæssige debat om vold, hvor borgerne har involveret sig meget i 
medierne kan være anledning til at vi fælles i landet griber muligheden til at lave en særlig 
indsats mod vold nu.  
 
I efteråret 2009 blev der afholdt konferencen ”Vold er ikke løsningen”, ligesom en del af de 
ansatte på krisecentrene rundt i landet gennem årene har deltaget ved modulopbygget 
uddannelse for at give dem faglig ballast. Dette er ikke i sig selv nok, og derfor arbejdede 
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det tidligere Naalakkersuisut på en helhedsorienteret strategi i forhold til vold, som var 
forventet fremlagt på forårssamlingen 2013. Det er derfor interessant at vide, om 
Naalakkersuisut vil gå videre med dette arbejde.   
 
 
 
 
  

 


